1

关于举办 2024 年住院医师规范化培训

专业基地主任培训班(第二期)的通知

医协函〔2024〕 号

各有关培训基地：

为加强专业基地建设与管理，强化专业基地主任(即专业

基地负责人)岗位责任，提高教学管理能力，促进住院医师规

范化培训（以下简称“住培”）制度落实和培训质量提升，中

国医师协会定于2024年 7月 26日-27日在重庆举办 2024年住

院医师规范化培训专业基地主任培训班(第二期)。本次培训为

现场培训，具体事宜通知如下：

一、培训组织

主办单位：中国医师协会

承办单位：重庆医科大学附属第一医院

二、培训内容

（一）政策研读与应用能力

围绕住培关键政策的理解与实践。解读近年各项关键政

策、标准及指标，重点对财政经费使用、师资绩效、住院医师

待遇、基地与培训标准、评估指标等进行精准讲解，阐述内涵，

促进有效落实。

（二）教学组织与管理能力

2

教学组织管理与有效运行，专业基地主任的职责，教学组

织的构建与职责。各类教学活动的组织与临床实践教学的开

展；专业基地的教学督导与年度专业基地自评。带领专业基地

成员重视教学、打造教学文化，激发教学热情，保证师资质量

和同质化。

（三）教学评价与考核能力

各种评价形式与方法的有效运用，开展师资和住院医师的

评价及结果运用，出科考核、年度考核、结业考核的组织与实

施。

（四）教学研究与创新能力

围绕住培实施发展阶段，针对存在的问题开展有效探索与

研究，凝炼教学方式与管理经验。有效管理教学资料，通过收

集与归并，挖掘宣传重点，引导专业基地在教学管理方面的探

索与创新。

三、培训对象及人数

国家卫生健康委员会公布名录的西医住培基地的专业基

地主任(即专业基地负责人)。全科医学科专业相关培训由中国

医师协会全科与公卫部部署，不在本次培训范围内。本期招收

名额为 300 人，以报名先后顺序为准，额满为止。

四、培训时间及地点

培训时间：2024 年 7 月 26 日-27 日（25 日 13 点以后开始

报到,26 日 08:30-17:00，27 日 08:30-17:00 上课，28 日 12:00

前离会）

3

培训地点：重庆雾都宾馆（重庆市渝中区上曾家岩 24 号）

报到时间及地点：7月25日13:00-17:00重庆雾都宾馆（重

庆市渝中区上曾家岩 24 号）

五、报名方式

请于 7 月 25 日前手机扫描下方二维码

或电脑登录（网址：

http://zyjdzr20242.cnconf.com/），进行网上报名，以

完成在线缴费为准。请务必准确填写个人信息，以便准确邮寄

培训证书。报名后可先行预览发票信息，确认财务信息无误后，

于 7 月 26 日-27 日登陆报名网址在个人中心下载正式电子发

票。发票信息一经确认，原则上不再重新开具。

六、收费标准

1.本次培训费为 1800 元/人（含听课费、资料费、培训当

日午餐费等），全部为线上缴费。会员单位享有培训费优惠，

请报名时选择会员团体报名入口，报名费 1620 元/人。

2.本次培训班全部为线上缴费。不接受现场报名及缴费。

4

3.参会人员交通及食宿费用自理。培训班不统一安排住宿

酒店，不安排接送机（站）。

七、培训要求

1.集中培训期间要求全脱产学习，请妥善安排行程。

2.培训期间须严格执行教学计划，严格考勤管理，未签到

的学员不得参加结业考核。

3.完成全部课程并通过考核者，可获得中国医师协会颁发

的《住院医师规范化培训专业基地主任培训证书》。

八、联系方式

报名技术支持

联系人：安鹏翔

联系方式：010-53608837 15660657333

会务服务

联系人：王佳 联系方式：18612963076

中国医师协会住培部

联系人：陈颖君 联系方式：010-63319681

中国医师协会

2024 年 5 月 23 日